<sup>41</sup> MAGISTRI ROGERI DE HOUDENE *Chronica* 1869, p. 195: «[Corrado] incarceravit eum [Cristiano di Magonza] apud Eghependant, et tradidit eum Bonefacio fratri

certo con minuzia di particolari, lo splendore e la sontuosità delle feste celebrate in onore degli sposi<sup>42</sup>.

Purtroppo la preziosa testimonianza di Guglielmo di Tiro su Ranieri termina proprio con queste nozze. Nel suo *Chronicon* il giovane aleramico non è più menzionato se non indirettamente<sup>43</sup>, anche se il cesare Ranieri-Giovanni fu, in quanto marito di Maria Comnena, coinvolto in modo non secondario nelle lotte che insanguinarono Bisanzio dopo la scomparsa di Manuele<sup>44</sup>. Non è questa la sede per ripercorrere le varie tappe che, attraverso il periodo della reggenza, portarono all'ascesa al trono di Andronico e alla conseguente caduta dei cesari. Solo occorre ricordare come nella primavera del 1183 Maria Comnena morì avvelenata a opera dei suoi avversari politici, ben presto seguita nell'identica sorte dal marito che, al momento del decesso, doveva da poco aver oltrepassato i vent'anni. Tre anni, infatti, erano passati da quando il diciassettenne Ranieri era giunto a Bisanzio.

Mentre Guglielmo il Vecchio era in *Outremer* e Corrado e Bonifacio governavano per lui, i Monferrato avevano iniziato una lenta ma sicura opera di riconciliazione con il Barbarossa<sup>45</sup>. Ciò per altro non aveva portato a una rottura tra gli Aleramici e i Bizantini ché, anzi, nel 1186 Isacco II Angelo, quasi a rinnovare le precedenti relazioni matrimoniali tra Comneni e Monferrato e a

suo in custodia, et ipse Conradus profectus est ad Manuelem imperatorem Constantinopolitanum, cujus admonitione ipse ceperat praedictum cancellarium». Cfr. anche ILGEN 1890, p. 220; B RADER 1905, p. 24; BRAND 1968, p. 19

<sup>42</sup> WILLELMI TYRENSIS *Chronicon* 1976, II, p. 1011, rr. 43-54: «Verum si ludos circenses, quos cives illius urbis ipodromos vocant, et variorum gloriam spectaculorum populo per illos dies cum sollempnitate exhibitam, si imperialem circa vestes et proprii corporis indumenta in lapidibus preciosis et margaritarum pondere et numero excellentiam si palatii suppellectilem auream, argenteam, numero et pondere infinitam, si velorum ad ornatum dependentium precium, si famulorum et curialium numerositatem scripto comprehendere temptemus, si apparatus nuptiarum magnificentiam, si effusam in omnes, tam suos quam exteros, immense liberalitatis munificentiam, per singula velimus prosequi, immensitate materie sermo subcumberet etiam si specialis ad hoc deputaretur tractatus».